alterou o percentual do repasse ao lnstituto de Previdência dos Servidores do Município de

I Cascavel - IPMC de Lt,5Yo para 1-4%;
i

' Considerando o impacto financeiro da Emenda Constitucional ne. 103/2019, que

, definiu o repasse da taxa administrativa separada do repasse da Previdência que corresponde à

, importância de RS 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais) ;

Considerando que o valor do aporte para o exercício de 2022 ultrapassa a cifras de RS

, 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais);

maís importante no contexto da receita total;

Diante das considerações, fica constatado que os motivos para tal medida são

[...]

io estáque o Municí

maC

nta

e

,asb

Considerando o valor expressivo que o Município irá conceder a título de subsídio para

, : o Transporte Coletivo, a fim de atender a modicidade tarífária que totalizará ate o final do

, Exercício a importância aproximada de RS 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais);

Considerando ainda, que alem do valor de RS 19,000.000,00 (dezenove milhões) do

: exercício de 2022, foi pago a importância de RS 8.860.000,00 (oito milhões oitocentos e sessenta

mil reais) correspondente ao exercício anterior do Transporte Coletivo;

Considerando a perda de arrecadação do Município em relação ao ICMS, por conta da

medida imposta pelo Governo Federal sobre os combustíveis, concedendo redução de alíquota

' estimada em RS 17.600.000,00(dezessete milhões e seiscentos mil reais);

Considerando que a maior arrecadação do Município é o ICMS, sendo esta, de fato a

la bo ração este Projeto de Lei

ra slativa, renovando a

Paranhos,
Pre Municipal

Excelentíssimo Vereador
Alécio Natalino Espínola

Presidente da Câmara Municipal